EMENDA Nº    14,  AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 20, DE 2009

SL Nº 234, DE 2009

Dê-se ao caput do artigo 7º do Projeto de Lei Complementar nº 20, de 2009, a seguinte redação:

“7º – Os concursos públicos para ingresso em cargos do Quadro do Magistério observarão os requisitos mínimos de titulação estabelecidos no Anexo III a que se refere o artigo 8º da Lei Complementar nº 836, de 30 de dezembro de 1997 e serão realizados em três etapas sucessivas, a primeira de provas, a segunda de avaliação de títulos e a terceira constituída por curso específico de formação, sendo as três etapas de caráter classificatório.”

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal não impede que os concursos sejam  eliminatórios e também não é imprescindível para o bem do ensino que assim seja para que, no caso de professores que já têm experiência na função docente, sejam eficientes e eficazes em seu mister profissional.

Sala das Sessões, em 13/5/2009

a) Carlinhos Almeida